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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá metodikou testování RFID karet, zejména karet s vazbou
na blízko. Při sestavování metodiky bylo využito normativních dokumentů
ČSN ISO/IEC 10373-6 Karty s vazbou na blízko, ČSN ISO/IEC 14443-1 Fyzikální
charakteristiky, ČSN ISO/IEC 14443-2 Radiofrekvenční výkonové rozhraní a signálové
rozhraní a ČSN ISO/IEC 10373-7 Karty s vazbou na dálku. Cílem práce je sestavenou
metodiku testování identifikačních karet ověřit realizováním popsaných zkoušek.
Dle pokynů vedoucího práce byly sestaveny měřicí aparatury, vybrány přístroje
a realizovány zkoušky ověřující jejich funkčnost a správné nastavení pro další práci.
Zmíněné testy a měření byly prováděny v laboratořích Fakulty elektrotechnické ČVUT
v Praze.
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Karty s vazbou na dálku
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Abstract:

This thesis deals with the testing methodology of RFID cards, especially proximity cards.
For creation of methodology were used normative documents ISO/IEC 10373-6 Proximity
cards, ISO/IEC 14443-1 Physical characteristic, ISO/IEC 14443-2 Radio frequency power
and signal interface and ISO/IEC 10373-7 Vicinity cards. The purpose of the thesis is
to prove methodology for ID card testing by performing test procedures described.
Measuring equipment was verified and tested according to guidance of thesis leader. These
tests and measurements were carried out in the laboratories of the Faculty of Electrical
Engineering CTU in Prague.

Index Terms:
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Proximity cards
Vicinity cards
Magnetic field
Methodology for testing
Modulation index
RFID (Radio Frequency Identification)
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1 Úvod

Identifikace pomocí radiofrekvenční identifikace (RFID) je jedním z mnoha možných
celosvětově používaných identifikačních systémů. Pomocí RFID transpondérů, neboli
tagů, které musejí být ve většině případů implementovány, lze označit a následně
identifikovat osoby (buď umístěním čipu pod pokožku, nebo pomocí plastové karty
či jinou metodou – například náramkem), zvířata (pro identifikaci při ztrátě, popřípadě
odcizení) nebo věci (inventární systém).

Dalšími možnostmi identifikace je například použití čárových kódů, či kódů
QR (DMC), které lze buď nalepit, nebo laserem vypálit.

Technologie RFID je v dnešní době implementována ve většině modernějších
docházkových systémů, velmi populární jsou i bezkontaktní finanční transakce
prostřednictvím platebních karet a systém biometrických cestovních pasů a občanských
průkazů. V automobilovém průmyslu bylo využíváno pro centrální zamykání dveří,
v novějších vozech je instalováno přímo do ovládání chodu motoru nebo zamykání dveří
po opuštění blízkého prostoru automobilu.

V následujícím textu jsou postupně popsány podmínky pro testování identifikačních
karet na rádiové frekvenci. Testy je nutno provádět v laboratořích, které jsou schopné
zajistit před a během testování požadovanou teplotu a vlhkost okolního vzduchu
v pracovním prostředí. Tyto požadavky směřují spíše ke zkouškám fyzikálních
charakteristik, jež v textu nejsou nijak výrazně rozebírány, nicméně s metodikou souvisejí.
Fyzikální charakteristiky jsou předmětem jiné části normy [1], zde je brán zřetel především
na testy odolnosti vůči elektrickým a elektromagnetickým jevům, modulacím a přenosu
výkonu.

V textu jsou rozlišovány identifikační karty s vazbou na blízko s příslušnými testy
uvedených v normě ČSN ISO/IEC 10373-6 [2] a karty s vazbou na dálku s testy
definovanými normou ČSN ISO/IEC 10373-7 [6]. Pro oba typy karet jsou zpracovány
kapitoly řešící správné nastavení měřících přístrojů a aparatur s ověřením řadou funkčních
zkoušek a jsou rozděleny z důvodu rozdílných parametrů pro oba typy karet, aby nemohlo
během zkoušek dojít k poškození vzorků nebo laboratorního vybavení.

Pro snadné a rychlé vyhodnocování získaných poznatků během měření je součástí
i metodika pro vyhodnocení zkoušek. S odkazem na odstavec v textu, kde se nachází
ve většině případů účel zkoušky, použité přístroje a pomůcky, pracovní postup a závěr
z měření, stačí pouze zaznamenat hodnoty, či požadované průběhy.

Pro ověření je práce doplněna o realizované testy, kde je zmíněn podrobný postup jak
připravit pracoviště, nastavení měřidel a detailní postup měření. Případně je doplněna
obrazovým materiálem pro názornost.

Závěrem je shrnuta práce s normativními dokumenty. V některých případech
zpracování normativních dokumentů došlo k nejasnostem, pravděpodobně kvůli překladům
základních norem do českého jazyka. To je řešeno návrhem dalšího postupu s ukázkami
na části, kterých se problém týkal. Dále jsou shrnuty poznatky z proběhlých měření
a možnosti dalšího postupu.
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2 Normativní dokumenty

Stěžejními podklady pro zpracování této práce jsou normy uvedené v seznamu použité
literatury. Jednalo se především o normy ČSN ISO/IEC 10373 – Identifikační karty, Část
6: Karty s vazbou na blízko [2-5] a Část 7: Karty s vazbou na dálku [6]. Součástí byly
i postupně vydávané změny prováděné v základních normách.

Normy byly vydány Úřadem pro technickou normalizaci a jsou většinou překladem
mezinárodních norem ISO/IEC. Identifikační karty, respektive jejich fyzikální
charakteristiky jsou popsány v ISO/IEC 7810. Zde jsou probírány typy bezkontaktních
karet s integrovaným obvodem (RFID čipem a anténou, umístěnou po obvodu karty).

Zkoušky karet s vazbou na blízko, zmíněné v ČSN ISO/IEC 10373-6, jsou popsané
normou ČSN ISO/IEC 14443-1: Fyzikální charakteristiky [7]. Zabývají se geometrickými
vlastnostmi a chováním ve střídavém magnetickém poli, vzorky se značí jako PICC.
ČSN ISO/IEC 14443-2: Radiofrekvenční výkonové rozhraní a signálové rozhraní
se zabývá přenosem výkonu, rušením a modulacemi pro typy karet A a B [8].

Zkoušky uvedené v ČSN ISO/IEC 10373-7 jsou blíže popsány (zejména fyzikální
charakteristiky a podobně, viz karty s vazbou na blízko) normami ČSN ISO/IEC 15693-1
[11] a ISO/IEC 15693-2 [12].

Identifikační karty jsou v praxi velmi rozšířené téma, dělené dle místa aplikace.
Například bezkontaktní karty pro identifikaci osob, nebo moderní finanční transakce, karty
s kontakty a magnetickými proužky, čipy určené pro sledování zásilek a podobně. Každá
karta z těchto typů má své specifikace určené normativními dokumenty. Vše ale není
předmětem této práce, proto je hlavní úsilí věnováno normám řady ČSN ISO/IEC
10373, ČSN ISO/IEC 14443 a ČSN ISO/IEC 15693. V Příloze A jsou vyjmenovány
normy, které souvisejí s rozebíranou tématikou, vyhledávané na internetových stránkách
Úřadu pro technickou dokumentaci (viz [15]) dle klíčových slov zvolených tak, aby byly
co nejblíže technologii RFID.
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3 Standardní položky zkušebních metod

Jelikož primárním požadavkem zadání této práce je zabývat se fyzickou vrstvou
identifikačních karet, doporučuje se měřené vzorky a aparatury podrobit aklimatizaci
v prostředí, kde následné testy budou probíhat. Ačkoli v normativních dokumentech není
u většiny funkčních zkoušek vyžadována, je tímto předcházeno sporům ohledně správnosti
naměřených hodnot, kde může teplota součástek, umístěných na testovacích a ladících
přípravcích, hrát významnou roli. I díky jednotným klimatickým podmínkám v testovaném
prostředí je zamezeno naměření různých výsledků při použití stejných přístrojů.
Do funkční zkoušky bývá u karet s vazbou na blízko i karet s vazbou na dálku zařazena
zkouška statickou elektřinou. Pro tuto zkoušku je nezbytné provést aklimatizaci 24 hodin.
V případě transportu vzorků z chladného prostředí do prostředí laboratoře o vyšší teplotě
by mohlo dojít k orosení a v takovém případě by zkoušky statickou elektřinou neměly
vůbec probíhat. Jednak by mohlo být ověření kompatibility s normou neprůkazné a jednak
je zakázáno vystavovat karty s kontakty ESD, respektive zóny na kartě obsahující
kontakty.

3.1 Prostředí

V případě že nejsou určené jiné podmínky, musí se testovat v prostředí s teplotou

[…]


ČSN ISO/IEC 4909 Identifikační karty – Karty pro finanční transakce – Obsah dat

magnetického proužku pro stopu 3

ČSN ISO 9992-1 Identifikační karty. Karty pro finanční transakce. Zprávy mezi kartou

s integrovanými obvody a zařízením akceptujícím kartu. Část 1: Pojmy a struktury

ČSN EN 1332 Systémy identifikačních karet – Rozhraní člověk stroj – Část 1 - 5

ČSN P CEN/TS 15480 Systémy s identifikačními kartami – Evropská občanská karta –

Část 1, 2, 5
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A.2 Seznam norem obsahující klíčové slovo „RFID“

ČSN ISO 18186 Kontejnery - Systém RFID tagů nákladních zásilek

ČSN ISO 17363 - 17367 Aplikace RFID (radiofrekvenční identifikace) v dodavatelském

řetězci

ČSN EN 4817 – 4818 Letectví a kosmonautika - Pasivní HF RFID (radiofrekvenční

identifikace) tagy, určené pro letecké použití

ČSN EN 50364 ed. 2 Omezení vystavení člověka elektromagnetickým polím ze zařízení

pracujících v kmitočtovém rozsahu 0 Hz až 300 GHz, používaných při elektronické

ochraně zboží (EAS), vysokofrekvenční identifikaci (RFID) a podobných aplikacích

ČSN EN ISO/IEC 19762-3 Informační technologie - Automatická identifikace a techniky

sběru dat - Harmonizovaný slovník - Část 3: Radiofrekvenční identifikace (RFID)

ČSN EN 16570 Informační technologie - Potvrzení RFID - Informační značka a dodatečné

informace poskytované provozovatelem systému RFID

ČSN EN 16571 Informační technologie - Postup posouzení ochrany osobních údajů

v RFID

ČSN EN 16656 Informační technologie - Radiofrekvenční identifikace pro management -

Znaky RFID
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Příloha B – Schémata měřících přípravků a použité součástky

Použitá schémata a tabulky jsou převzaté z patřičných norem s vlastními
modifikacemi.

B.1 Testovací sestava PCD (VCD)

Schéma B.1 – Sestava PCD (VCD) – uspořádání přípravků [2, 6]

Schéma B.2 – Sestava PCD (VCD) – připojení snímacích cívek [2, 6]
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B.2 Referenční PICC

Schéma B.3 – Referenční PICC [2]

Součástka Hodnota / Typ

R1 1,8 kΩ

R2 (0 - 2) kΩ

R3 220 Ω

R4 51 kΩ

R5 51 Ω

R6 500 kΩ

R7 110 kΩ

R8 51 Ω

R9 1,5 kΩ

C1 (7 - 50) pF

C2 (3 - 10) pF

C3 27 pF

C4 1 nF

L1, L2 viz Tabulka B.2

D1, D2, D3, D4 BAR43S – viz Tabulka B.3

Dz BZX84, 15 V

Q1a, Q1b BCV61A

Q2 BSS83

CMF1, CMF2, CMF3,

CMF4
ACM3225-102-2P

CON1, CON2, CON3,

CON4
RF konektor

Tabulka B.1 – Součástky na PICC
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PICC L1 L2

1 2,30 μH 375 nH

2 2,40 μH 417 nH

3 2,39 μH 405 nH

4 2,30 μH 390 nH

5 2,40 μH 380 nH

6 2,30 μH 370 nH

VICC L

1 3,50 μH

Tabulka B.2 – Indukčnost cívek referenční PICC (VICC)

Značka Hodnota Podmínky

Vf
0,33 V

MAX
IF 2 mA

VR 1 V
C 7 pF TYP

f 1 MHz

IF 10 mA

IR 10 mA Irr 5 ns MAX

Irr 1 mA

Tabulka B.3 – Detailní popis diod

VF – propustné napětí
C – kapacita přechodu
trr – doba zpětného zotavení
max, typ – hodnota (maximální, typická)
IF – propustný proud
VR – závěrné napětí
f – frekvence
IR – závěrný proud
Irr – proud zpětného zotavení
Podmínky při teplotě přechodu 25 °C
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B.3 Referenční VICC

Schéma B.4 - Referenční VICC pro testování intenzity pole VCD a přenos výkonu [6]

Schéma B.5 - Referenční VICC pro testování příjmu zátěžové modulace VCD [6]

Součástka Hodnota Poznámka

Cmod1, Cmod2 (3 - 120) pF kapacitní modulace

Rmod1,

Rmod2
100 Ω - 2,7 kΩ odporová modulace

L viz Tabulka B.2

C1 < 5 pF

N1, N2 N-MOS tranzistor s malou parazitní kapacitou

D1, D2, D3, D4 BAR43 viz Tabulka B.3

a: minimální
J1

b: maximální

přepínač hodnoty intenzity

magnetického pole

a: odporová
J2, J3

b: kapacitní
přepínač pro volbu zátěže

CON připojovací konektor

Tabulka B.4a – Součástky na VICC
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Součástka Hodnota

C2 (2 - 10) pF

C3 27 pF

C4 10 nF

R1 11 kΩ

R2 91 Ω

R3 100 kΩ

Tabulka B.4b – Součástky na VICC

B.4 Obvodová reference pro ladění testovacích antén

Schéma B.6 – Referenční obvod pro ladění antén [2, 6]
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B.5 Obvod pro přizpůsobení impedance antény PCD (VCD)

Schéma B.7 – Obvod pro přizpůsobení impedance antén [2, 6]

Součástka Hodnota Rozsah (napěťový/výkonový)

C1a 100 pF 200 V

C1b 12 pF 200 V

C2 270 pF 200 V

C3 18 pF 200 V

C4 (2 – 27) pF 200 V

Rext 2,7 Ω 20 W

Tabulka B.5 – Součástky na obvodu přizpůsobení impedance antény