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Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Testování RFID identifikačních karet

Jméno a příjmení studenta: Bc. Ladislav Langweil

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D. K13132
1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Student zpracoval problematiku testování RFID identifikačních karet pro pásmo 13,56 MHz, se zaměřením na
elektrické charakteristiky. Student se dokázal zorientovat v dostupných publikačních pramenech, zejména
v příslušných normách. Sestaveny a otestovány byly měřicí přípravky, dle daných normativních doporučení.
Sestaveny a ověřeny byly i metodiky měření a testování s vysokým potenciálem využití v technické praxi, včetně
odhalení některých nepřesností nejen v českých překladech, ale i originálech dotčených norem.

10) Připomínky k práci**:
Přesto, že student splnil zadání úplně, nebylo možné z časových důvodů provést rozsáhlé a opakované ověření
metodiky s využitím vzorků karet z výroby, ale pouze ověření základní dle normativních dokumentů. Tato
skutečnost však nijak nesnižuje přínos práce, která díky výkladu a aplikací normativních postupů testování
RFID karet v pásmu 13,56 MHz, přesahuje hranice České republiky.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Jakým způsobem (s jakým vybavením) by bylo možné generovat testovací datové posloupnosti pro vybrané
testy funkčnosti karty? Sestavte a popište blokově zapojení takové aparatury a vysvětlete význam dotčených
testů.

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce: B - velmi dobře (1,5)

Datum: 21. 5. 2015 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)
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